
Nechvalín -  Tvrziště Klobouk 

  

Start: Ždánice u Narexu 

Cíl:  Nechvalín - Klobouk 

Délka trasy:  4,8 km 

Zajímavosti na trase:  

 

 Tvrziště Klobouk 

 rozhledy do okolí  

 lovecká chata 

 

Trasa je nenáročná, vede po silnici      

ze Ždánic do Lovčic. Na začátku 

Lovčic odbočíme doprava a cestou 

mezi poli pokračujeme až do cíle. 

Cestou zpět můžeme jít po silnici 

Nechvalín - Ždánice nebo jet 

autobusem. 

 

Dobře patrné a zdaleka viditelné 

reliéfní zbytky hrádku leží jihozápadně nad stejnojmennou obcí. Protože místo je 

téměř bez stromů a keřů, je stále dobře 

viditelné a příkopy dosahují místy 

i třímetrové hloubky. Lidově se mu 

také říká Klobouk. A že se mu tak říká 

oprávněně a klobouk při celkovém 

pohledu opravdu připomíná, je vidět už 

z dálky. Jde        o pozůstatky tvrze 

nacházející se na výrazné vyvýšenině, 

které jsou díky absenci vysoké 

vegetace velice dobře viditelné. 

Tvrziště se skládá z jádra na severní 

straně a předhradí na straně jižní. Oválné předhradí je chráněno šíjovým příkopem 

(šířka až 15 m, hloubka až 3 m) a valem. Jádro bylo obehnáno valem a příkopem 

(šířka 23 m, hloubka 4,5 m). První zmínka o Nechvalínu pochází ze 13. století, 

ale není vyloučeno, že již v raně středověkém období stával v těchto místech 

dvorec. Ten snad dokládá nález čtyř hrobů s meči datovaný do velkomoravského 

období. Před pol. 14. století byla na vyvýšenině vybudována tvrz, ale v r. 1529 je 

již sídlo uváděno jako pusté.  



Lokalita byla do odborné literatury poprvé uvedena r. 1930, poslední shrnutí 

poznatků o ní pochází z r. 2001. 

Lieratura: Unger 1975; Nekuda – Unger 1981; Plaček 2001. 

Navigační bod: N 49°03‘10.15“, E 17°04‘27.16“. 

 

 

 

  Odpočinek po cestě nám poskytne nedaleká myslivecká chata 

 

Trasu připravila: B. Chovancová    

Prošlapala: Stonožka Spolku seniorů Ždánice 

 


